
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.392, 2010 KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI 
MANUSIA. Pengembangan SDM. Kebijakan.  

 

PERATURAN MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI 
MANUSIA REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR M.HH-06.IN.04.02 TAHUN 2010 
TENTANG 

KEBIJAKAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA MANUSIA 
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  

REPUBLIK INDONESIA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang :  a. Bahwa sejalan dengan kebijakan pemerintah untuk 
mewujudkan tata kelola pemerintahan yang baik dan 
peningkatan kualitas pelayanan publik , maka diperlukan 
Sumber Daya Manusia Kementerian Hukum dan Hak Asasi 
Manusia yang kompeten, profesional, kreatif, inovatif, 
dinamis dan berwawasan ke masa depan; 

b. bahwa untuk mewujudkan Sumber Daya Manusia 
Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia yang 
kompeten, profesional, kreatif, inovatif, dinamis dan 
berwawasan ke masa depan diperlukan upaya-upaya yang 
lebih terarah, terancana, komprehensif dan terkoordinasi dan 
dilakukan melalui pengelolaan manajemen sumber daya 
manusia berbasis kompetensi; 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.392 2

c. bahwa untuk melakukan pengelolaan manajemen sumber 
daya manusia berbasis kompetensi diperlukan kebijakan 
pengembangan Sumber Daya Manusia Kementerian Hukum 
dan Hak Asasi Manusia; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, huruf b, huruf c, dan huruf d, perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Hukum dan Hak Asasi 
Manusia tentang kebijakan Pengembangan Sumber Daya 
Manusia Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia; 

Mengingat : 1. Undang-undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang pokok-pokok 
Kepegawaian (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1974 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 30410), sabagaimana telah diubah dengan 
Undang-undang Nomor 43 Tahun 1999 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 169, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 38900; 

2. Peraturan  Pemerintah Nomor 10 Tahun 1979 tentang Daftar 
Penilaian Pelaksanaan Pekerjaan Pegawai Negeri Sipil 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1979 Nomor 
17, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
3134); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 1979 tetang Daftar 
Urut Kepangkatan Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1979 Nomor 22, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3138); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1979 tentang 
Pemberhentian Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1979 Nomor 47, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3149); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 1980 tentang 
Peraturan Disiplin Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1980 Nomor 50, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3176); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2002 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Republik Indonesia 
Nomor 98 Tahun 2000 tentang Pengadaan Pagawai Negeri 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.392 3

Sipil (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002 
Nomor 31, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4192); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2002 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Republik Inonesia 
Nomor 99 Tahun 2000 tentang Kenaikan Pangkat Pegawai 
Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2002 Nomor 32, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4292); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 13 Tahun 2002 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Republik Indonesia 
Nomor 97 Tahun 2000 tentang Pengadaan Pegawai Negeri 
Sipil; 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 100 Tahun 2000 tentang 
Pengangkatan Pegawai Negeri Sipil Dalam Jabatan 
Struktural (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2000 Nomor 197, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4018); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 101 Tahun 2000 tentang 
Pendidikan dan Pelatihan Jabatan Pegawai Negeri Sipil 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 
198, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4019); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 9 Tahun 2003 tentang 
Wewenang Pengangkatan, Pemindahan, dan Pemberhentian 
Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2003 Nomor 15, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4263); 

12. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang 
Kedudukan, Tugas dan Fungsi Kementerian Negara; 

13. Keputusan Presiden Nomor 91 Tahun 1999 tentang Sistem 
Jaringan Dokumentasi dan Informasi (SJDI), tentang 
Jaringan Dokumentasi dan Informasi Hukum Nasional; 

14. Keputusan Presiden Nomor 87 Tahun 1999 tentang Rumpun 
Jabatan Fungsional PPNS; 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.392 4

15. Peraturan Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia Nomor 
M.HH-10.0T.01.01 Tahun 2009 tentang Perubahan Kedua 
Atas Peraturan Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia 
Republik Indonesia Nomor: M.04-PR.07.10 Tahun 2007 
tanggal 20 April 2007 tentang Organisasi dan Tata Kerja 
Departemen Kehakiman dan Hak Asasi Manusia Republik 
Indonesia; 

MEMUTUSKAN : 

Menetapakan : PERATURAN MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI 
MANUSIA TENTANG KEBIJAKAN PENGEMBANGAN 
SUMBER DAYA MANUSIA KEMENTERIAN HUKUM 
DAN HAK ASASI MANUSIA REPUBLIK INDONESIA. 

BAB 1 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Sumber Daya Manusia Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia yang 
selanjutnya disebut SDM Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia 
adalah Calon Pegawai Negeri Sipil dan Pegawai Negeri Sipil yang bekerja 
pada Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia.  

2. Pengembangan SDM Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia adalah 
usaha-usaha meningkatkan kompetensi dan profesionalisme SDM 
Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia. 

3. Manajemen SDM Berbasis Kompetensi adalah serangkaian keputusan 
untuk mengelola hubungan kepegawaian secara optimal mulai dari proses 
perencanaan, pengorganisasian, pelaksanaan, dan pengawasan dalam 
kegiatan rekruitmen dan seleksi, pendidikan dan pelatihan,penilaian 
kinerja, kompensasi, karir dan promosi serta terminasi dengan 
menyelaraskan strategi unit kerja dengan strategi pengelolaan dan 
pengembangan SDM yang didasarkan pada kompetensi jabatan. 

4. Kompetensi adalah kemampuan dan karakteristik yang dimiliki oleh 
seorang Pegawai Negeri Sipil berupa pengetahuan, keterampilan, keahlian 
dan sikap serta perilaku yang diperlukan dalam pelaksanaan tugas 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

